Bruxelles, 1837, in-8", n" 11, pp. 208-210. — J. Wolters,
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Notice historique sur Vancien comté de Duras en Hesbaie^ Gand,

1855, in-S*", n° 8, p. 90-92. — Mantelius, llistoriae lossensis

libri decem, Leodii, 1717, p. 80-81 (éd. partielle.)

Voriginal en parchemin ^ est percé en plusieurs endroits et fort

endommagé par l'humidité; il est muni d'un fragment de sceau

pendant sur double queue de parchemin, de forme ronde, en cire

brune, au type équestre de guerre : un cavalier galoppant à senestre,

tête vue de face, casqué, se couvrant la poitrine d'un bouclier, le

bras droit tendu et levant un glaive de la main droite. Légende :

D^ARL[0]

^ \n Domine sancte et individue Trinitatis. ^ Ego Heynricus de

Lemburg qui et cornes de Arlo. Semper equa petentibus facilis

debetur exauditio maxime tamen cum discretionis soror una cum
petentibus vicem agit ratio. Inde est quod petitione dilecti nostri

Wirici, venerabilis abbatis ecclesie Sancti Trudonis, consilioque

fidelium nostrorum, injuriis atque rapinis quas comes de Duraz

aliique sub ipso advocati in allodio ejusdem ecclesie facere

consueverant, tinem inponere proposuimus, ne* unde alii delin-

quebant, inde nos peccati periculo subjacere videremur. Nam a

minoribus advocalis quicquid delinquitur ad ipsum nimirum

spectat, cujus se auctoritate non recte tuentur. Igitur ad Sanctum

Trudonem venientes comitem de Duraz una nobiscum adesse

precepimus, et in presentia ejus scabinos Sancti Trudonis Sanc-

tique Stephani, quorum judicio hoc agendum erat, de jure nostro

sicut justum est commonentes consuluimus. Ipsi vero, inpetrala de

more consulendi licentia, de quadam nobis cartha, que nostra

abinitio jura contineret, suggesserunt et ipsam ut presentari nobis

faceremus atque fideli interpreti legendam comitteremus ex

€onsilio petierunt. Quod nos ratum estimantes, cartham ipsam in

scriniis ejusdem ecclesie quesitam, imagine et auctoritate domni

Adelberonis, Methensis episcopi, insignitam invenimus, et omnia

jura que idem episcopus predecessoribus nostris in allodio Sancti

Trudonis indulserat, cum eis advocatiam daret, quemadmodum

infra notata sunt, in ipsa nos invenisse gavisi sumus. Igitur in

quibusdam curtibus que in ipsa abbatia sunt, videlicet Burlov,

Mère, Lare, Wilre, Kyrkeim, Staden, Halmale (1), nichil nos

a. Ce mot est récrit.

<1) Cfr. ci-dessus, n» I.
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juris habere comperimus, quia stipendiis asscripte fratrum nulli

alteri obaudire debent, quam preposito et ejusdem monasterii

cellerario. In villa autem Sancti Trudonis et in reliquis abbatie

villis ex tribus generalibus placitis et ma[gno] banno, si quis forte

infra villam vulneratus vel occisus fuerit, tercium denarium de

jure advocatie habere deberaus. Ceterum licet abbati vel ab eo

constitutis de quocumque negotio sine advocato placitare, scilicet

de terris, de domibus, de extraneis uxoribus ducendis, de familiis,

nisi forte grandi exigente negotio ab abbate vel ministro ejus

invitatus fuerit. Nara precarias et exactiones, que in hoc nostro

seculo in precipiti vitiorum posito in castris prave consuetudinis

unacum aliis militare ceperint, nec habemus, née alicui sub

nobis advocato de jure concedirous, ne, quod absit, de questu

aliorum nostre anime periculum fovere videamur. Quod si cornes

vel aliquis ab eo constitutus advocatus in predictis curtibus vel in

allodio ecclesie contra voluntatem abbatis ubicumque precarias

vel exactiones facere voluerit vel aliquam violentiam contra hoc

quod superius determinatum est, inferre presumpserit, hujusmodi

warando esse recusamus et salva nostra justicia ut décréta in

raptores senlentia feriantur, non injustum esse censemus. Hujus

rei testes sunt Gozuinus Vulpes, Walterus de turri, Theodericus de

Viseym, Herimannus de Horne, Gunterus de Werme, Walterus

de Gengeleym, Christianus de Overheym, Jordanus de Stapeln,

Reynerus prepositus et quamplures alii. Acta sunt bec in ipsa

sollempnitate venerabilis patroni ejusdem ecclesie anno ab incar-

natione domini M. C. LXXVl, régnante Frederico glorioso Roma-

norum imperatore, Leodii présidente Rodulfo episcopo. Indic-

tione VIIII.

Thomas, abbé de Saint-frond, et Arnould^ comte de Looz et de

Chiny, conviennent que celui-ci tient en fief de ce monastère toutes

les maisons fortes situées dans l'alleu de Saint-Trond, et sous la

domination dudit comte.

Avril 1245.

Original. — Liège, Archives de l'I^^lat. Chartrier de téijlise Saint-

Lambert, II" 190 fa).
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Copie. — Cart. A, pp. 122-125, f'^ LXr'-LXIl (b).

Editions. — (a) = Cartulaire de l'Église Saint-Lambert de Liège,

éd. BoRMAMs et Schoolmeesters. Bruxelles, 1895, t. I, p. 486. =
Cart. de CAbbaye de Saint-Trond, éd. Piot. Bruxelles, 1870, t. 1,

pp. 216-217. — (b) == Codex diplomaticus Lossensis, éd. J. Wol-

TERs. Gand, 1849, p. 194 (avec la date de 1505; p. 115, Wolters

publie l'analyse de cet acte d'après Mantelius, avec la date de

1241). ^= Mantelius, Historiae lossensis libridecem. Leodii, 1717,

pp. 188-189 (avec la date de 1241 et une grande liberté dans la

transcription).

L'original et la copie présentent une rédaction différente sans

toutefois modifier en rien les dispositions de l'acte. La copie contient

la suscription des deux contractants ^ dégagée de toute formule

protocolaire ; le style na pas la précision et l'élégance î^elatives qui

distinguent celui de l'original; la date manque. C'est ce qui nous

porte à croire que la copie nous a conservé le texte de la minute,

ou bien plutôt du procès-verbal des négociations rédigé séance

tenante; tandis que l'original est l'expédition de cette convention

remise par l'abbé de Saint-Trond au comte de Looz, dont les

archives ont passé, avec les terres, à l'évéque de IJégeet ont été déposées

au chartrier de l'église Saint-Lambert. — // faut noter encore que

la copie contient le verbe pertinebunt, dont l'absence dans l'original

rend peu intelligible la dernière phrase du dispositif; nous l'avons

ajouté à son endroit et placé entre crochets
\

].

T[homas], permissione divina abbas Sancti Trudonis, totusque

ejusdem loci conventus, universis présentes litteras inspecturis,

salutem in Domino. Notum vobis facimus quod talis conventio

inter nos, ex una parte, et dilectum advocatum nostrum Arnol-

phum, comitem de Los et de Ghisni, intervenit, ex altéra, quod

omnes munitiones et domus que pontes habent ad levandum et

bassandum in allodio ecclesie Sancti Trudonis, in comitatu de

Los et in dominio ipsius comitis de Los facte et faciende, de

nobis primo et principaliter et libère in feodis tenebuntur, et post

ecclesiam Sancti Trudonis dicte domus et munitiones de dicto

Arnolpho, comité de Los, et de suis heredibus, comitibus de

Los, in perpetuis feodis immédiate et ligio tenebuntur et debent

teneri. Et ita quod predicte domus et munitiones ecclesie Sancti

Trudonis patebunt et auxiliabuntur, si necesse fuerit, et contra
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dictum comitem de Los et suos successores et contra omnes

alios homines. Et etiam prediete domus et munitiones dicto

Arnolpho coraiti et suis successoribus comitibus de Los patebunt

et auxiliabuntur contra omnes homines, preterquam contra eccle-

siam Sancti Trudonis. Sciendum est etiam quod omnia jura releva-

tionum predictorum feodorum de mortuis manibus, integraliter

[pertinebunt] ad ecclesiam Sancti Trudonis memoratam. In

quorum omnium premissorum testimonium et ut premissa firma